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ÚVODNÍK 

Úvod 
Zdar všichni čtenáři,  
Tak vás tu opět vítáme v novém školním roce. Věříme, že jste si již na nový režim zvykli 

a všechno vám jde hladce.  

Září je již za námi a říjen je v plném proudu, což znamená jediné… Podzimní prázdniny, 

které letos vychází na pondělí a úterý 29. a 30. 10. Jupííí. 

A co si pro nás redaktoři v tomto čísle nachystali? Čekají tu na Vás zajímavosti ze světa 

počítačů, významná data, horoskopy, vtipy, novinky ze světa módy a krásy a další. 

Tak pokračujte dále ve čtení a v příštím dvojčísle zase ahooooj:.D 

 red. 
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NAŠI SPOLUŽÁCI 

Rozhovor s Michalem Horáčkem z IX.A 

 

Máš nějaké bratry nebo sestry? 

Ano, jednu otravnou sestru Anežku (13) a bratra Toma (12). 

Máš nějaké domácí mazlíčky? 

Ne. 

Jak obvykle trávíš volný čas? 

Focením, či natáčením provozu MHD nebo slepováním mode-

lů. 

Kdo jsou tvoji nejlepší kamarádi? 

Oliver Pakosta, Jirka Růžička.  

Kdo je tvůj nejoblíbenější herec/herečka?  

Erdogan Atalay (Semir z Kobry 11) (obrázek). 

Máš z něčeho strach/fobii? 

Asi ne. 

Kdybys měl 3 přání, jaká by to byla? 

Vypadnout ze školy, koupit pozemek a zrealizovat všechny 

projekty, které by mě napadly. 

Co je pro tebe důležitější láska/peníze? Proč? 

No, já nevím, láska, i když už nechci mít holku. 

Jaký byl tvůj dětský sen? 

Chtěl jsem být inženýrem, a projet se starým trolejbusem. 

Jakou nejbláznivější věc jsi kdy udělal? 

Nasypal jsem do coly mentosky. 

Kam by ses chtěl jednou podívat? 

Do Ústí nad Labem a do Černobylu. 

Jaký je tvůj oblíbený film/seriál? 

Prci, prci, prcičky. 

Který předmět tě 

nejvíc baví? 

Fyzika. 

Čím by ses chtěl 

stát? 

Řidičem trolejbusu. 

Jaká je tvoje oblí-

bená kniha? 

Nečtu.  

Jaký máš největší 

zážitek? 

Popojel jsem si s 

tramvají během ex-

kurze a jednou jsme 

šel spát na jinou chatku a načapali mě vedoucí. 

Co máš rád? 

Modelářství, focení, natáčení, hraní nezajímavých her. 

Co nesnášíš? 

Svoji sestru, velkou část youtuberů, módní trendy, módní tren-

dy, moderní hudbu, když někdo lže a částečně školu. 

Jaký je tvůj největší trapas? 

Moje stará videa kanálu JohnkeyTv!.  

Jaký měsíc/období máš nejraději? 

Mám rád zimu. 

Chtěl bys něco lidem vzkázat? 

Vyvíjením nejmodernějších technologií ničeho nedosáhnete! 

 

 
P.S. Přejeme Michalovi mnoho úspěchů při přijímacích 

zkouškách na střední školy a vše nejlepší v životě:.D 
 

Jirka Růžička, IX.B (& Karina Kučerová, IX.A) 
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Rozhovor s Anežkou Lískovou z IX.B 
 
Máš nějaké bratry nebo sestry? 

Mám sestru Pavlínu (9). 

Máš nějaké domácí mazlíčky? 

Rybičky a sestru. 

Jak obvykle trávíš volný čas 

Hraji na flétnu. 

Kdo jsou tvoji nejlepší kamarádi?  

Annika Troll, Markéta Císařová. 

Kdo je tvůj oblíbený herec/herečka? 

Nemám oblíbeného herce nebo herečku, mám celkově ráda 

herce z ordinace v Růžové zahradě (obrázek). 

Máš z něčeho strach/fobii? 

Štítím se pavouků a hadů. 

Kdybys měla 3 přání, jaká by to byla? 

Chtěla bych zkusit umřít, vidět se s kamarádkou, mír světě a 

zdraví pro všechny . 

Co je pro tebe důležitější? Láska/peníze? Proč? 

Láska (lásku si za peníze nekoupíš). 

Jaký byl tvůj dětský sen? 

Chtěla jsem být učitelkou, těšila jsem se do školy. 

Jakou nejbláznivější věc jsi kdy udělala? 

Seznámila jsem se s Annikou a sedla jsem si vedle ní v první 

třídě. 

Do jaké země by ses chtěla jednou podívat?  

Znovu do Thajska a do dalších zemí. 

Jaký je tvůj oblíbený film/seriál?   

Nemám nejoblíbenější seriál ani film, jen znělku z ordinace. 

Který předmět tě nejvíc baví? 

Matematika. 

Čím by ses chtěla stát? 

Učitelka. 

Jaká je tvoje oblíbená kniha? 

Harry Potter. 

Jaký máš největší zážitek? 

Návštěva Thajska. 

Co máš ráda? 

Keramiku, určitý lidi, rodinu, hudbu, knihy. 

Co nesnášíš? 

Rajčata, pondělí, jaro, Anniku, grilovanou zeleninu. 

Jaký je tvůj největší trapas? 

To je tajemství. 

Jaký měsíc/období máš nejraději? 

Červenec a prosinec.  

Chtěla bys něco lidem vzkázat? 

Být normální není normální, být sám sebou je normální. 

 
 

P.S. Přejeme Anežce mnoho úspěchů při přijímacích zkouš-
kách na střední školy a vše nejlepší v životě:.D 

 
Jirka Růžička, IX.B (& Karina Kučerová, IX.A) 

 

NAŠI SPOLUŽÁCI 
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Rozhovor s panem učitelem Marvanem 
 

Děláte nějaký 

sport? Jaký?     

Hraju florbal a 

volejbal 

v Sokolu Řeč-

kovice, taky rád 

běhám a plavu. 

A v mládí jsem 

hrál tenis a 

baseball. 

Jaké je vaše 

oblíbené jídlo? 

Nejradši mám sushi, ryby, těstoviny a zeleninový salát. 

Jaké jste znamení? 

Jsem rak. 

Kdybyste mohl cestovat v čase, v jaké době byste chtěl žít 

a proč? 

Tady, líbí se mi současný životní styl. 

Kdybyste mohl jet kamkoli, kam byste jel? 

Island, klidně na 2 týdny. 

Máte domácího mazlíčka? 

Ano mám, rybičky - skaláry, parmičky, blackmolly a sumeč-

ky. 

Vaše oblíbená písnička? 

Mám rád rockovou hudbu a moje oblíbená písnička je The 

Final Countdown od Europe. 

Kdybyste tady dnes nemusel být, co byste dělal? 

Sportoval nebo poslouchal hudbu. 

Kdybyste měl být zvíře, jaké by to bylo a proč? 

Pták, protože bych chtěl létat. 

Jste fanoušek nějakého sportovního týmu? 

Ne, ale fandím všem českým sportovcům a týmům.   

Co děláte ve volném čase? 

Sportuju, chodím na koncerty a rád cestuji. 

Věříte na jednorožce? 

Ne, nevěřím:.D 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

P.S. 
Děku-

jeme 
panu 

učiteli 
za roz-

hovor a přejeme mu hodně štěstí v osobním i profesním živo-
tě:.D 

Nela Bitmanová, Tereza Sabo, VI.A 

 

 

 

NAŠI UČITELÉ 
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ZVÍŘÁTKA 

 
Tučňák císařský 

Tučňák císařský (Aptenodytes forsteri) je nejvyšší a nejtěžší 
ze všech tučňáků. Je endemitem Antarktidy. Samec má stejné 
rozměry i zbarvení peří jako samice, dosahuje výšky 122 cen-
timetrů a váhy mezi 22–45 kilogramy. Hřbet a hlavu má čer-
nou, břicho bílé a okolí uší žluté. Jako všichni ostatní tučňáci 
je nelétavý a jeho křídla jsou tuhá a zploštěná v ploutve. 
 

Popis 
Dospělý tučňák císařský dosahuje výšky až 122 centimetrů. 
Jeho váha se pohybuje mezi 22 a 45 kilogramy a závisí na 
pohlaví, protože samci váží více než samice, a také na ročním 
období, protože samec i samice ztrácejí podstatnou část své 
váhy při chovu mláďat a sezení na vejcích. Samec musí vystát 
více než dva měsíce antarktické zimy, aby uchránil vejce před 
mrazem. Během této doby ani jednou nejí a proto většina sam-
ců za tu dobu ztratí okolo 12 kg. 
 

Zvuky 
Protože tučňák císařský nemá žádné dlouhodobé hnízdo, které 
by mu sloužilo ke znovunalezení svého partnera nebo mládě-
te, musí spoléhat na zvukovou komunikaci. Používá složité 
směsice zvuků, které jsou pro rozpoznání rodičů, mláďat a 
partnerů zásadní. Zřejmě disponuje nejrozmanitějšími zvuko-
vými signály ze všech tučňáků. K dorozumívání používá dvou 
kmitočtových pásem naráz. 
 

Chování 
Tučňák císařský je sociální zvíře. Lovící jedinci někdy syn-
chronizují potápění a vynořování. Někteří tučňáci jsou aktivní 
ve dne, někteří v noci. Většinu roku tráví cestováním mezi 
hnízdištěm a oblastí lovu. 
Americký fyziolog Gerry Kooyman v roce 1971 zveřejnil 
výsledky zkoumání chování tučňáka císařského pod vodou 
pomocí nahrávacích zařízení. Objevil, že se potápí do hloubky 
až 265 metrů a pod vodou vydrží až 18 minut. Pozdější vý-
zkum ukázal, že se jedna malá samice poblíž zálivu McMurdo 

Sound potopila do hloubky 535 metrů. Je možné, že se tučňák 
císařský může potopit ještě hlouběji, protože přesnost nahrá-
vacích zařízení se ve větších hloubkách zmenšuje.                   
                    

                  
Zdroj:  https://cs.wikipedia.org/wiki/ 

Foto: https://cs.wikipedia.org/wiki/ 
Tereza Skácelová, Sumeya Magomadová, Veronika Netik, 

VII. AB 
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SVĚT POČÍTAČŮ 

Nejnovější a nejrychlejší grafické karty  
 
Dříve se objevila informace, že NVIDIA umožní zveřejnit re-
cenze nových karet 14. září, ale tak to není a skutečnost je troš-
ku složitější. Jedno informační embargo sice v uvedený den 
končí, ale týká se pouze informací o architektuře karet Turing, 
takže se můžeme těšit, že se o ní dozvíme více ještě před sa-
motnými recenzemi.                      
Pak NVIDIA umožní vydat recenze karet GeForce RTX 2080, 
a to 17. září a o dva dny později dojde řada také na GeForce 
RTX 2080 Ti. V obou případech se to týká jak verzí Founders 
Edition, tak nereferenčních karet od AIB partnerů. Lze tak oče-
kávat, že NVIDIA si tentokrát asi nebude chtít slíznout smeta-
nu přednostním prodejem svých karet. 
 Pak můžeme ještě zmínit, že 20. září končí předprodeje karet a 
ve stejný den se mají dostat na trh první kusy karet RTX 
2080. GeForce RTX 2080 Ti se pak mají prodávat od 27. září. 
Dříve jsme si přitom mohli přečíst o tom, že třeba RTX 2080 
přijdou na trh v omezeném množství už 10. září, ale pokud má 
platit výše zmíněné embargo, je to samozřejmě nesmysl.  
  
NVIDIA také plánuje rozeslat karty mezi recenzenty v průběhu 
příštího týdne a lze očekávat, že ti také ihned dostanou k dispo-
zici i ovladače, aby měli čas karty otestovat. Pokud tedy v příš-
tím týdnu narazíme na nové výsledky v různých databázích 
benchmarků, už je budeme moci považovat za skutečné, pravé 
a konečné.  

  
A jak se 
vyvinula 
situace s 
novými i 
starými 
kartami na 
našem trhu, 
pokud vů-
bec? V 
případě 
RTX 2080 
stále platí, že budeme rádi za cenu kolem 22.500 Kč. Objevila 
se však už RTX 2080 Ti v ceně 32 tisíc, což je lepší než před 
pár dny.  
  

Zdroj: https://www.svethardware.cz/recenze-novych-geforce-
budou-za-12-dni-a-co-delaji-ceny/47477 

 
Foto: https://www.svethardware.cz/recenze-novych-geforce-

budou-za-12-dni-a-co-delaji-ceny/47477/img/NVIDIA-GeForce
-RTX-Feature-3-740x416.jpg 

 
Prokop Mazal, Kristián Salava, VIII.B 

  

DJI Mavic pro 2 PRO a ZOOM 

Mavic 2 je podobně jako svůj předchůdce malý, ale velice šikovný stroj, který můžete složit do batohu a ihned vyrazit za dobro-

družstvím. Nová verze je aerodynamičtější, tišší, výkonnější a ještě chytřejší. Chlubí se 4K videem, výdrží 31 minut, rychlostí až 

72 km v hodině, novou efektní funkcí Hyperlapse, větší samostatností a hlavně extrakvalitními kamerami. 

Ve verzi Pro narazíte na exkluzivní kameru Hasselblad s 1palcovým CMOS senzorem, která zvládá i horší světelné podmínky a 

snímá 20MP fotografie. Verze Zoom vám zase dá neskutečnou svobodu při sledování plachých objektů (zvířátek) – 2x optický a 

2x digitální zoom vám dovolí zaměřit objekt, aniž byste se ochudili o 4K kvalitu obrazu. Libůstkou je také automatický mód 

Dolly Zoom pro záběry jako z velkofilmu. 
 

 
 

Zdroj: https://profimodel.cz/cs/blog/novinky-dji-mavic-2-pro-a-mavic-2-zoom 
https://www.trustedreviews.com/news/dji-mavic-2-pro-vs-mavic-2-zoom-3539195 

Lukáš Vavřiník, Štěpán Hartl, IX. A 
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NAŠE ZÁJMY 

Tipy na výlety 
 
Rudice 
Obec Rudice se nachází v okrese Blansko v Jihomoravském kra-
ji. 
 
Můžeme zde navštívit: 
Jeskynní systém Rudické propadání - Býčí skála v Morav-
ském krasu je se svojí délkou více jak 12 km druhým nejdelším 
v České republice. Nejmocnější příkrov devonského vápence dal 
vzniknout 153 m hluboké Rudické propasti, která je naší nej-
hlubší podzemní propastí. Podzemní tok Jedovnického potoka, 
spadající do hloubky  86 m soustavou vodopádů (nejvyšší v ČR, 
měří 35 m), svojí dynamičností vytvořil vysoké podzemní kaňo-
ny, mohutné dómy, ale i místa těžko průstupná. Nad podzemním 
tokem se ve více jak stometrové výšce nachází labyrint komínů a 
horizontálních chodeb, které jsou společně s bohatou sintrovou 
výzdobou důkazem neustálého procesu krasovění. Jeskynní prostory Rudického propadání nejsou přístupné veřejnosti. Navštívit 
je lze pouze výjimečně v rámci speleologických kurzů v doprovodu zkušených speleologů – instruktorů. 
 
Muzeum „Větrný mlýn“- Větrný mlýn č.p. 90 stojí na výšině Tumperk v jihovýchodní části obce Rudice. Mlýn je holandského 
typu s kamennou kruhovou zdí, silnou u země 135 cm, o výšce 7,5 m. Původně měl otáčivou střechu na dřevěné válečkové drá-
ze, pokrytou šindelem.  

Zdroj: http://www.rudice.cz/index.php?page=priroda, http://www.rudice.cz/index.php?page=informacni-stredisko 
Foto: https://cs.wikipedia.org/wiki/Rudick%C3%A9_propad%C3%A1n%C3%AD,a já 

Šimon Nedorstek, VII.B 

Sport 
 
Krav maga 

Krav maga (hebrejsky קרב מגע   ,
krav = boj, maga = dotyk, kon-
takt, tedy česky kontaktní boj, boj 
z blízka) je systém sebeobrany, 
který představuje oficiální 
soustavu technik vypracovaných 
pro sebeobranu a boj zblízka Iz-
raelských obranných sil, izraelské 
národní policie a dalších izraelských bezpečnostních složek. Krav maga bylo zařazeno do učebních osnov izraelských 
středních škol, jeho techniky jsou předváděny a nacvičovány ve výchovných a naučných institucích řízených izraelským min-
isterstvem školství. Krav maga není sport, ale příprava na boj zblízka na život a na smrt. 

Dnes krav maga používají všechny složky Izraelských ozbrojených sil (regulérní síly i speciální jednotky Sajeret), zpravoda-
jské služby Mosad a Šin Bet, americké CIA, FBI, DEA, U.S. Marshals a další federální agentury, některé složky amerického 
letectva a pobřežní stráže, dále několik amerických policejních sborů (včetně SWAT týmů), francouzská elitní jednotka 
GIGN, Belgická armáda a další. 

Zdroj: https://www.google.cz 

Foto: https://www.google.cz 

Barbora Janusiczová, VII.A 
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DRBÁRNA 

Šok pro jindy drsného Rytmuse: Jasmina mu 
provedla něco nepředstavitelného! 

Něco takové-
ho Patrik Vr-
bovský alias 
Rytmus (41) 
opravdu neče-
kal! Když 
přišel po vy-
stoupení do-
mů, jeho láska 
Jasmina Ala-
gič (29) ni-
kde... A pak ho čekal další šok. Co se stalo? „Jaké přivítání Tě 
napadne, když víš, že za chvilku je Tvůj frajer doma z koncer-
tů?" napsala na Instagramu krásná moderátorka s exotickým 
vzhledem. Pánové, pokud si už představujete, že se třeba na-
fotila na posteli jen Alagič si totiž pro rappera připravila trochu 
jiné překvapení, zato o poznání škodolibější! „Já jsem v pyža-
mu zavřená potichoučku čekala ve skříňce na jističe," přiznala 
poťouchle a zveřejnila i krátké video, na němž je vidět Patriko-
va reakce. Ten zrovna stojí u dveří, když na něj jeho přítelkyně 
vybafne. On se očividně dost vyleká a v očích má asi na vteři-
nu hrůzu, než mu dojde, co se děje. Pak se ale začne smát, a dá 
si dokonce hlavu do dlaní. Nic takového zřejmě po návratu 
domů neočekával. Ovšem na svou Jasminu se jistě nebude zlo-
bit dlouho, ačkoliv si z něj udělala legraci a zesměšnila ho i na 
sociální síti. Jelikož je zatím pár spolu teprve čtyři měsíce, do-
posud se chovají jako dvě hrdličky a veřejně se chlubí svým 
dokonalým vztahem. Rytmusova láska Jasmina se raduje z 
miminka! Nemůžu se dočkat, přiznala nadšeně Modelka a mo-
derátorka Jasmina Alagič (29) je po boku Patrika Vrbovského 
(41) alias Rytmuse velmi šťastná. Teď má ale ještě další důvod 
k radosti! Je jím přírůstek do rodiny v podobě miminka. „Čeká 

nás úplně 
nová etapa,“ 
raduje se 
kráska na 
sociální síti. 
Ačkoliv se 
finalistka 
Miss Univer-
se SR 2009 
zatím nemů-
že pyšnit 
vlastním bříškem ani pozitivním těhotenským testem, přesto si 
už za pár měsíců bude moci v náručí pochovat děťátko. Stane 
se z ní totiž pyšná tetička! Sama Jasmina to prozradila na In-
stagramu. Ke společné fotce se svou sestrou Alexandrou napsa-
la krásný vzkaz: „Všechno nejlepší mé nejlepší sestře na světě! 
Mít sestru je největší dar, nejlepší kámoška, nejupřímnější dru-
hé já, díky kterému nikdy nikdy NIKDY (ani kdybys na chvíli 
chtěla) nebudeš sama.“ Jenže následně se ukázalo, že sestřiny 
narozeniny nejsou jedinou událostí, kte-
ré Alagič oslavuje. „Čeká nás úplně nová etapa díky Tobě a 
mimi Tobě, co v Tobě roste. A já už se nemůžu dočkat a slibu-
ju, že budu nejlepší tetkou Jasminou, jakou jen budu umět 
být,“ přiznala nenarozené miminko, které už teď miluje stejně 
jako jeho maminku. Jistě bude o synovce či neteř ráda pečovat 
a připraví se tak na vlastní mateřství. Koneckonců se možná 
nechá inspirovat a zanedlouho už pod srdcem bude nosit dítě i 
ona. Ostatně její partner Rytmus by si jistě potomka moc přál. 
Údajně právě nenaplněná touha po společném dítěti byla také 
jedním z hlavních důvodů, proč mu to nevyšlo s bývalou part-
nerkou Darou Rolins (45). 

Jan Fiala, Patrik Kolovrat, VIII.B 

Ronaldo vs. spoluhráči: Tvrdé tréninkové meto-
dy fotbalové megastar šokují i v Juventusu 
Tři góly za sedm zápasů? Fotbaloví fanoušci i odborníci mož-
ná od portugalské megastar čekali v dresu Juventusu svižnější 
úvod. I přesto se třiatřicetiletá ikona zapsala do srdcí nejen 
příznivců Staré dámy, ale i spoluhráčů. Důvod? „Je to nesku-
tečný dříč, něco takového se jen tak nevidí,“ říká brankář ital-
ského lídra Wojciech Szczesny. 
Jeho letní přestup z Realu Madrid do Juventusu se stal jedno-
značným hitem léta. Obrovská očekávání Ronaldo svému 
novému týmu splatil zatím "jen" třemi góly, fanoušky i spolu-
hráče však má jednoznačně na své straně. 
Potvrdil to i osmadvacetiletý strážce branky úřadujícího ital-
ského šampióna Wojciech Szczesny. „Je to doslova titán, po-
kud jde o tvrdou práci. Dělá pro fotbal naprosté maximum. 
Když přicházíme na snídani, on už si dává oběd, protože v té 
době už má za sebou celou jednu tréninkovou jednotku,“ říká 
bývalá opora Arsenalu. 
A tím Ronaldova příprava na zápasy zdaleka nekončí. 
„Cristiano jednotlivé tréninkové jednotky prokládá posilov-
nou, neskutečně se stará o své tělo. Nejen, že je první na tré-
ninku, ale i po nich odchází jako poslední. Hned poté tráví čas 

u fyzioterapeutů. Chodí na masáže a využívá všechny regene-
rační možnosti, které máme k dispozici,“ pokračuje polský 
gólman. 
Že výsledky fyzických testů, které Ronaldo před sezónou ab-
solvoval a podle kterých má údaje sedící spíše na dvacetileté-
ho fotbalistu, nejsou náhodné, potvrzují i další Szczesnyho 
slova. 
„Na všechno, čeho Ronaldo dosáhl, se musel strašně nadřít. 
On je skvělým příkladem pro všechny hráče na celém světě. A 
je úplně jedno, jestli máte dvacet nebo třicet let. Cristiano je 
důkazem toho, že se neustále můžete zlepšovat a pořád usilo-
vat o vyšší mety.“ 

Zdroj: https://www.sport.cz/fotbal/serie-a/clanek/1028463-
ronaldo-vs-spoluhraci-tvrde-treninkove-metody-fotbalove-

megastar-sokuji-i-v-juventusu.html#hp-sez 
Foto: http://www.goal.com/en/news/cristiano-ronaldo-

unwinds-at-the-gym-after-first-home-
game/1imlqy55ei3l61mkheltchubv3 

David Jakubec, IX. B 
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RECENZE 

Recenze - filmy 
 
Mamma Mia! Here We Go Again 
Je to přesně deset let, co 
muzikál Mamma Mia! 
zboural kina po celém svě-
tě. Jen u nás se na tom 
„ničení“ podílelo skoro 750 
tisíc diváků, kteří od té 
doby sní věčný sen o po-
kračování. Sice to trvalo 
relativně dlouho, zato v 
pokračování Mamma Mia! 
Here We Go Again dosta-
nete hned dva příběhy v 
jednom! S tím prvním se 
vrátíme do časů, kdy byla 
Donna čerstvou absolvent-
kou univerzity, chtěla po-
znávat svět a netušila, že 
brzy narazí na tři civilizo-
vané mladíky a jeden neci-
vilizovaný řecký ostrov a 
totálně se jí změní život. Druhý příběh se odehrává přesně 
deset let po událostech prvního dílu, kdy zcestovalejší a 
moudřejší Sophie plánuje velkolepé znovuotevření rodinného 
hotelu na Kalokairi, na které se samozřejmě sjedou všichni 
„obvyklí podezřelí“, včetně trojice jejích charismatických 
tatínků. Oba příběhy se rafinovaně proplétají a propojují pís-
ničkami švédského hudebního zázraku jménem ABBA, ať už 
novými aranžemi kousků, které zazněly už v minulém díle, 
nebo hity, na něž se předtím nedostalo.  
 

Chata na prodej 
Rodiče prodávají starou chatu, pro kterou už nemají využití. 
Před předáním chaty nové-
mu majiteli se však matka  
rozhodne uspořádat posled-
ní pořádnou rodinnou slezi-
nu. Zbytek příbuzenstva 
neprojevuje přílišné nadše-
ní, tahle setkání bývají 
vždy dost náročná. Děda už 
je duchem spíše nepříto-
men, otec  tyto akce odmí-
tá, syn  je věčně přiopilý a 
ironicky glosuje svět kolem 
sebe včetně rozpadajícího 
se vztahu s přítelkyní . Ba-
bička je specialistkou na 
upřímné dotazy, které 
ostatní přivádějí přinejmen-
ším do rozpaků. Nevyrov-
naná dcera na chatu přibere 
svého úspěšného německého přítele, který se jediný na rodin-
ný výlet těší, protože neví, do čeho jde. Naděje na idylický 
víkend na samotě u lesa rychle skončí, ale opravdové dobro-
družství začne těsně nad ránem, když rodina zjistí, že se kamsi 

vytratil dědeček. Stopy vedou do lesa… 
 

Kryštůfek Robin 
Dospělý Kryštůfek Robin dře v zaměstnání, kde je přepraco-
vaný, mizerně zaplacený a kde nemá jistou budoucnost. Má 
sice rodinu, ale práce ho vytěžuje natolik, že mu na ženu a 
dcerku zbývá jen málo času. 
Kryštůfek docela zapomněl 
na své idylické dětství strá-
vené s prostomyslným a mls-
ným plyšovým medvídkem a 
jeho kamarády. Když se však 
s nyní potrhaným a ošuntě-
lým Medvídkem Púem opět 
setká, jejich přátelství opět 
vzplane a připomene Kryš-
tůfkovi nekonečné dny dět-
ských radovánek a hrátek, 
které jako malý chlapec zaží-
val. Po nešťastné příhodě s 
Kryštůfkovým kufříkem se 
Pú se zbytkem party včetně 
Prasátka, Ijáčka a Tygra vy-
dají ze Stokorcového lesa do 
Londýna, aby pomohli Kryštůfkovi jeho věci najít… protože 
nejlepší přátelé si vždycky pomáhají.  
 

Zdroj: https://www.csfd.cz/film/515771-mamma-mia-here-we-
go-again/ 

https://www.csfd.cz/film/570659-chata-na-prodej/ 
https://www.csfd.cz/film/545905-krystufek-robin/ 

 
Foto: https://www.google.cz/search?

q=mamma+mia+here+we+go+again 
https://www.google.cz/search?q=chata+na+prodej 

https://www.google.cz/search?q=kryštůfek+robin 

 
Natálie Plachá, Eliška Urbánková, VII.A 
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Assassin´s Creed Odyssey 
 
Až do nedávna každý podzim znamenal příchod minimálně 
jedné iterace Assassin´s Creed Egyptské Origins po roční pau-
ze příjemně překvapily, ale stále působily relativně tradičně, 
s Odyssey se však tvůrci vydali do mnohem méně probáda-
ných vod plných příběhových rozhodnutí a rozvíjení RPG prv-
ků. A triér! 
Po starověkém Egyptě, kde jsme v minulém roce prozkoumá-
vali pyramidy, nejrůznější hrobky a museli vytrpět řadu intrik, 
případně se vypořádat s halucinacemi na rozpálené poušti, se 
nový díl přesouvá do Řecka. Světa bájných hrdinů, bohů, nej-
různějších monster a řadou tajemství. Vývojáři z Ubisoftu se 
tentokrát rozhodli, že nechají hráče, aby si napsal svoji vlastní 
odyseu, na druhou stranu, uklidnit mohu všechny fanoušky série, kteří před vydáním hlasitě dávali vědět, že se směrem série 
nesouhlasí. Fantaskní prvky Assassin’s Creed Odyssey obsahuje, ale jen v několika misích. Jinak se drží celkem při zemi a 
vypráví slavný konflikt známý jako peloponéská válka, v němž mezi sebou bojovala Sparta s Athénami. A musím rovnou říci, 
že konflikt je to nesmírně zajímavý, stejně jako příběh, který je jednou z velkých devíz nového dílu. 
Dalo by se říci, že Assassin’s Creed Odyssey je další evoluční díl série, který ji má posunout více směrem k obrovskému akč-
nímu RPGčku jako Zaklínač 3. Už u Origins bylo jasně patrné, že vývojáři se chtějí ubírat touto cestou, přičemž Odyssey se 
zdá být vyvrcholením této snahy v mnoha ohledech. A začnu rovnou popořadě, protože je to vidět už u výběru hlavního hrdi-
ny. Vůbec poprvé v rámci série si můžete vybrat, jestli budete hrát za silného válečníka Alexiose, případně bojovnici Kassan-
dru. Jde o sourozence, kteří neměli moc lehké dětství, a po hrůzostrašné události se jejich cesty rozdělily. Já si vybral Kassan-
dru, protože mi přišlo zajímavé hrát opět za ženskou hrdinku v rámci série, přičemž její příběh začíná na menším ostrůvku 
Kefalonia. Zde vyrostla, ale nyní je čas, aby našla svoji ztracenou rodinu a pokusila se zjistit, kým vlastně vůbec je. Tak jed-
noduché to ale pochopitelně nebude, protože do všeho přijde řada zvratů i záhadný spolek Kosmos, toužící po ovládnutí nejen 
Řecka, ale celého světa. 

Foto: https://games.tiscali.cz/recenze/assassins-creed-odyssey-recenze-318831 
Zdroj: https://konzolista.tiscali.cz/articles/onearticle?link=assassin-s-creed-odyssey-9obq 

Ondřej Slavík, IX.B 

CASTLE CLASH 
 
Castle Clash je strategická hra od IGG, ve které musíte své 
městečko bránit před ostatními hráči a i vy můžete útočit na 
ostatní hráče.  
Budovy je možné vylepšovat a rozšiřovat což ale vždy něco 
stojí.  
Budujete vlastní městečko , ve kterém můžete postavit řadu 
významných budov.  
 
Budovy 
Platí se  prostřednictvím herních měn jako jsou mana nebo 
zlaťáky. 
Zlaťáky a manu generují určité budovy. 
 
Hrdinové 
Budovy jsou sice zajímavé , ale nejdůležitější jednotkou ve 
hře je hrdina , který je podstatně silnější než všechny ostatní 
jednotky a na rozdíl od nich nemůže zemřít, protože vždy po 
krátké chvilce ožije. 
S těmito hrdiny můžete bojovat v aréně, ale také na bojišti 
s jinými hráči. 
Proto je ve hře Castle Clash důležité trénovat bojové jednotky. 
Ze všech bojů si můžete odnést trofeje a slávu nebo také nic a 
potupu. 

Ve hře se se-
tkáte 
s živoucími 
stromy, ken-
taury, kouzel-
níky a s řadou 
dalších fantasy 
bytostí, které 
hru obohacují. 
 
Tuto hru do-
poručujeme a hodnotíme na: deset hvězd.                  

                     
 
 
 

Zdroj : http://www.castleclash.cz  
www.google.cz             

Jan Nikl a Filip Major, VI.A 
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ZÁBAVA 

Významné dny - říjen 
 
Mezinárodní den lékařů 
1. 10. 

Jeden z mnoha dnů který opravdu zaslouží být vyhlášeným Mezinárodním dnem. Na počest všem lé-
kařům zachraňujícím životy mnoha lidí po celém světě. Jedná se o jistě obdivuhodné a náročné povo-
lání, neboť právě tady, pod rukami těchto lidí jde o život. 
 
Světový den proti trestu smrti 
10. 10. 

Světový den proti trestu smrti se snaží zasadit hlavně Evropská unie (EU), jedním z důvodů jak nepři-
jmout stát do EU je například ten, že v zemi existuje možnost trestu smrti. V některých zemí dochází 
k popravování nezletilých nebo dokonce i zločinců u kterých nejsou známy důkazy, tak je popraven i 
nevinný člověk. Trest smrti obecně je velmi kontroverzní téma a i ve vyspělé společnosti má své příz-
nivce i odpůrce. 
 
Týden za odzbrojení  
24. 10. 

Týden za odzbrojení má všem připomenou přítomnost jaderných zbraní a dalších. Jaderné 
zbraně jsou velký problém, pokud se dostanou do nepovolaných rukou. Všichni víme co jader-
ná zbraň dokáže způsobit a města Hirošima a Nagasaki toho byly důkazem. Tento den svým 
způsobem vyzývá majitele všech zbraní k zamyšlení zda-li je mají řádně uschovány a užívali 
je s rozmyslem, protože jinak zbraně nejsou prostředek pro ochranu zdraví a majetku, ale bo-
hužel někdy způsobí i neštěstí a ve většině případů je to špatná náhoda. 
 
Den UNICEF 
31. 10. 

Nadaci UNICEF zná snad každý. Dětský fond UNICEF pomáhá dětem po celém světě, které trpí 
nedostatkem pitné vody, jídla a jsou ohrožovány nemocemi. Pomáhá také dětem v seberozvoji a 
vzdělávání. které je velmi důležité. Prostřednictvím nadačních fondů UNICEF můžete také pomoci 
dětem. 

red.  

Vtipy   
Před Vánocemi se v Číně prodalo více než 2miliony iPhonů. 
Tím se znovu potvrdilo, že nejhezčí dárek je ten, který pro Vás 
vaše dítě samo vyrobí. 
 
Nikdy se nesmějte Romovi na kole, může to být totiž vaše ko-
lo.. 
 
„Kdo jste?“ „Zloděj.“ „A proč jste takový malý?“ „Já jsem ka-
pesní zloděj!“  
 
Sedí dva velmi smutní informatici v serverové místnosti. Přijde 
k nim třetí a ptá se: „A co, že jste tak smutní?“ „No, včera jsme 
se trošku ožrali... a měnili jsme hesla...“ 
 
„Celý svůj život jsem si myslel, že vzduch je zadarmo... 
...dokud jsem si nekoupil pytlík brambůrek.“ 
 
Blondýnka na letišti:  

„Slyšela jsem, že letí červený lodičky, 
tak jsem se přišla zeptat, v kolik?“ 
 
Ve vodě není dostupné wifi, pouze 
wifish. 
 
9 z 10 hlasů v mé hlavě mi říká, že 
jsem moc tlustý. 
Ten poslední tiše a v klidu připravuje 
misku chipsů. 
 
Zahlédl kurátor na trhu známého reci-
divistu, jak prodává turecký med: 
„Tak co, konečně sekáš dobrotu?“   

Zdroj: https://www.alik.cz/ 
                  

Zdeněk Dub, VIII.A 
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ZÁBAVA 

Recenze - knihy  
 
Summoner - Učedník     
 
Učedník je dobrodružná fantasy kniha od 
spisovatele Tarana Matharu. Byla vydána v 
češtině v roce 2015 naladatelsvím Alpress. 
Tato kniha je přirovnatelná k Pánovi prste-
nů (J.R.R. Tolkien) nebo k Harrymu Potte-
rovi (J.K. Rowling). 
V příběhu vystupuje se Fletcher který vy-
růstá v malém městečku jako kovářský 
učeň. Díky náhodně získanému deníku se 
seznámí se svým prvním démonem, které-
mu ríká Ignácio.  
Později se dostává na školu mágů kde sbírá nové zkušenosti a 
seznámí se se svými novými přáteli, Othelem (trpaslík) a Syl-
vou (elfka). Nakonec se má stát válečným mágem a bojovat 
proti divokým orkům, kteří ohrožují jeho vlast. Jenže po moci 
touží i falešní šlechticové a ti tajně připravují zradu.  
Osud císařství leží v jejich rukou! 
 
Knihu hodnotíme: 9,5 hvězdy 

 
ČASODĚJOVÉ 

Kniha je od Natalja Ščer-
ba. Kniha je o Vasilise 
která žila až donedávna se 
svojí babičkou a neměla 
ponětí o tom, že její otec 
je mocný mág země Efla-
ry. Místa, kde žijí tajemní čarodějové, kteří ovládají silnou 
magii, díky níž mohou ovlivňovat čas. Když se pak sama ocit-
ne v zemi časodějů a víl, netuší, jaké nebezpečí tam na ni čeká. 
Nikdo neví, proč se tam najednou objevila, ani kým ve skuteč-
nosti je. Je to nešika, která nezná svůj původ, nebo špionka, 
kterou vyslal její otec, aby mu pomohla získat trůn? Nebo je 
dokonce mocná časodějka, která umí ovládat čas a může za-
chránit Zemi a Eflaru před nebezpečím, které se na ně řítí. 
 
Knihu hodnotíme na: 6 hvězd 
 

Damian van Bommel a Aleš Berka, VII. A 

 

Obrázkové vtipy  

 
  

 

JAN NĚMEC, VII.B  
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Románský sloh 
 
Románský sloh se prosadil ve stavitelství a výtvarném umění 
v zemích západní, jižní a střední Evropy v 11.- 13. století. 
 
Architektura 
Nejznámější jsou tyto dva typy staveb:      
                          
ROTUNDA 
 
 Má kruho-

vitý půdo-
rys a přísta-
vek Apsidu 
ve tvaru 
podkovy. 

 Má malá 
okna, která 
jsou polo-
kruhově 
ukončena. 

 Někdy k ní 
může být 
připojena i 
věž. 

 
BAZILIKA 
 Největší typ 

románského 
kostela. 

 Často s půdorysem ve tvare kříže. 
 Má tři lodě, hlavní loď je širší a vyšší než dvě lodě 

boční. 
 

Malířství 
Fresky, z nichž se mnohé nezachovaly, byly v románských 
kostelech zcela běžné. Podobně jako plastiky také malby po-
krývaly všechna volná místa. Respektovaly architekturu, aniž 
by se zabývaly perspektivou. Inspirovaly se miniaturami v 
rukopisných knihách. Ve čtyřech barvách (červenohnědá, bílá, 
šedozelená a modrá) líčily výjevy z Bible nebo ze života svět-
ců. 
 
Sochařství 
Sochařství (zejména reliéf) se vyvíjelo ve spojení s architektu-
rou, používalo stylizovaný rostlinný ornament a motivy fan-
taskních zvířat, později i lidských figur. Od plošnosti a lineár-
nosti směřovalo k vytvoření trojrozměrné sochy. Největší po-
zornost věnovali sochaři průčelím chrámů. V Německu se 
sochařské práce přenášely i do interiéru (madony, náhrobní 
desky, zábradlí) a rozvinula se zde i dřevořezba. Na českém 
území se uplatňuje dekorativní sochařství, v rozvinuté podobě 
např. v Záboří nad Labem. Vzácné jsou figurální reliéfy, např. 
výzdoba kostela sv. Jakuba v Jakubu u Kutné Hory a výjev na 
věži Juditina mostu.  
 
Zajímavosti 

Do současnosti se zachovala řada církevních staveb, přede-
vším kostelů. Kostely v západní Evropě tvořily v období mezi 
rokem 1000 a koncem 12. století podstatnou část stavební 
činnosti. Stavěly se však také paláce, hrady, kláštery, špitály a 
obytné domy - do současnosti se z nich většinou nic nezacho-
valo 

  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zdroj: https://
cs.wikipedia.org/wiki/

Rom%C3%A1nsk%
C3%BD_sloh 

Foto: http://
www.albrechticenadvltavou.cz/images/big/kostel_malba.jpg 

Dillingerová Dominika, VI.A 

ZÁBAVA 
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Prachovské skály 
 
Tento rok o prázdninách jsem byla v Prachovských skalách. 
Byl to velký zážitek, ty výhledy. Najdete tam i muzeum  
pravěkých nestvůr, které je bezva.  Je to nejhezčí  
oblast Českého ráje. 
První turista 

 
Za prvního zaznamenaného turistu lze pokládat císaře rakous-
kého Františka I. (1768 - 1835), který podle dochované pověsti 
Prachovské skály navštívil a nechal se pronést na nosítkách 
skalní soutěskou, která pak dostala název Císařská chodba. 
Mělo se tak stát při jeho návštěvě Jičína v roce 1804, kde měla 
probíhat jednání o spojenecké smlouvě s ruským carem Ale-
xandrem I v konfliktu s Napoleonem. Současní historikové se k 
této informaci staví poněkud rezervovaně, název Císařská 
chodba však přetrvává. 
 
Zajímavosti 
 
Po komunistickém převratu v roce 1948 byl veškerý majetek 
zabaven. Prachovské skály spravoval městský národní výbor 
Jičín. V padesátých a šedesátých letech se Prachovské skály 
staly cílem mnoha autobusových zájezdů - autobusů bylo i ně-
kolik desítek denně. Správa lesů se jakékoliv činnosti v turistic-
ky velmi zatížené oblasti spíše vyhýbala. Tak se stalo, že větši-
na skal zarostla do vysokého lesa bez podrostu. 
 
Císařská chodba 1996 
 
Restituce v roce 1996 navrátily historický majetek zpět do ru-
kou dědiců původních majitelů - rodiny . V roce 2000 se Schli-
kové ujímají i správy turistické oblasti Prachovské skály. Ve 
spolupráci se správou chráněné krajinné oblasti Český ráj se 
podařilo změnit i druhovou skladbu lesních porostů. Dnes mají 
podporu stromy listnaté, jedle, borovice. Smrkové porosty, 
které dosáhly věku okolo sto let, jsou postupně nahrazovány 
porosty smíšenými. 
                                                                                                                                                                              

                                                                                        
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 Zdroj:  https://www.prachovskeskaly.com/cs/   

                                                                                        Foto: 
https://www.google.cz/                  

Sára Melichárková, VI. B 

ZÁBAVA 
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MILÁNSKÝ TÝDEN MÓDY A JEHO BEAUTY VYCHYTÁVKY 

Poslední ohlédnutí za milánským týdnem módy bude o nejlepších beauty trendech, které dominovaly těm nejzvučnějším mód-
ním přehlídkám. 

Romantická duše 

Přehlídka Fendi byla plná rozevlátých kadeří a vysoko vyčesaných drdolů. V každé z nás nemusí být za každou cenu ukrytá 

romantická duše oděná do dlouhých šatů, podobný look totiž bude vypadat skvěle i na vášnivých rockerech. 

 

Vlasové doplňky 

Ne každý den stíháme vytvořit dokonalý účes, proč si tedy nepomoci doplňky, které nejenže skvěle oživí celý outfit, ale také 

kolikrát zamaskují nedostatky. Velké a okázalé čelenky byly na přehlídce Prada. Marni naopak prameny vlasů zastrčil za sluneč-

ní brýle. 

 

 

 

Mimi Kuboleková, IX. B 
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Horoskop - říjen 
 
Beran  
Milí Berani, vaším průvodcem pro tento měsíc je přátelská 
konstelace Marse k vašemu znamení. Ti vám dodávají ještě 
více energie, která je znát zejména v utváření nových vztahů a 
v přátelských vazbách.  
Býk  
Milí Býčci, co se týče října, není to pro vás zrovna měsíc s velkým M. Výraznou nespokojenost pociťujete především na pracov-
ním poli, kde prožíváte krušné chvíle s nadřízeným.  
Blíženci  
Milí Blíženci, tento měsíc vám neschází nadhled a humor. Vaše znamení je podpořeno energe)ckým Marsem a jeho blahodár-
ným trigonem, máte se na co těšit! 
Rak  
Milí Ráčci, nepříznivě postavený Merkur k vašemu znamení vám do 9. října přináší stresové a napěťové situace v pracovní ob-
las). Po.že se také vyskytují v rodinném prostředí, přičemž se konflikty mohou vyhro)t do 23. října, a to zejména s mužskými 
členy rodiny nebo s autoritami.  
Lev  
Milí Lvi, tento měsíc probíhá tak trochu v iritujícím duchu. V oblas) lásky se můžete setkat se zklamáním či nepříjemnými oka-
mžiky, které vám kazí náladu. Venuše je v kvadratuře k vašemu znamení a hlavně kolem 10. října vás může čekat ledová sprcha. 
. 
Panna  
Milé Panny, v tomto měsíci vám dělá věrnou společnost Venuše, která sympa)zuje s vaším znamením a snaží se vám zpříjemnit 
co nejvíce chvil. Svou roli sehrává především ve vztazích, kde speciálně kolem 11.října zakládá na mimořádně intenzivní prožit-
ky.  
Váhy  
Milé Váhy, v tomto měsíci váš ak)vní přístup k životu vzrůstá na maximum a neustále vyhledáváte jakékoliv činnos). Slunce je 
až do 22. října ve vašem znamení a tvoří trigon k Marsu, díky tomu jste živější a umíte dát najevo, co po ostatních žádáte.  
Š�r  
Milí Š.ři, Venuše nadále sídlí ve vašem znamení a od 10. října se k ní přidává i Merkur, máte tedy před sebou velmi živé období! 
Faktem však je, že se můžete tu a tam cí)t i poněkud nega)vně naladěni a to zejména ve vztazích a v práci. 
Střelec  
Milí Střelci, Slunce ve Vahách je v krásném postavení vůči vašemu znamení, takže se zlepšuje vaše vitalita a celkové zdravíčko. 
Pokud někteří máte vleklé zdravotní po.že, mohou v tomto měsíci výrazně polevit! 
Kozoroh 
Milí Kozorozi, v říjnovém období vás může potrápit častější únava, vyčerpání a jste náchylnější k nemocem. Kvadratura Slunce 
ve Vahách k vašemu znamení není zrovna hojivým balzámem, ale nemějte obavy, od 23. října se naštěs. opět dostáváte do 
kondice! 
Vodnář  
Milí Vodnáři, s Marsem v zádech a navíc jeho trigonem ke Slunci ve Vahách se v tomto období můžete těšit na to, že se opravdu 
nudit nebudete! Do 22. října máte zvýšeně akční náboj, umíte se prosazovat a odvaha vám rozhodně nechybí.  
Ryby  
Milé Rybky, říjen je pro vás měsícem plným harmonie a příjemné nálady. Venuše to)ž tvoří příznivý trigon s vašim vládcem 
Neptunem ve vašem znamení a přináší vám do cesty samé krásné situace. 

       

Zdroj: https://www.astrohled.cz/clanky/mesicni-horoskop-na- rijen-2018/     

Foto: http://horoskopy.etarot.cz/horoskop-2018-na-rijen-mesic.php                  
Eliška Crháková, Victoria Tomešová, IX.B 
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Významné a mezinárodní dny v ZÁŘÍ 
 
3. září 1948 – Zemřel druhý československý prezident E. Beneš (1935-38; 1945–8). 

8. září 1841 – Narozen Antonín Dvořák, český a světový hudební skladatel. 

14. září 1886 – Narozen Jan Masaryk, syn Tomáše Garrigue Masaryka; významný českoslo-

venský diplomat a politik. 

14. září 1937 – Zemřel první československý prezident Tomáš Garrigue Masaryk (v úřadu 

1918-1935). 

17. září 1873 – Narozen Max Švabinský, český malíř. 

19. září 1922 – Narozen Emil Zátopek, nejslavnější československý běžec a sportovec. 

20. září 1979 – Zemřel Ludvík Svoboda, 4. československý prezident (1968-1975). 

23. září 1253 – Zemřel Václav I., 29. český panovník a 4. český král (1228). 

23. září 1871 – Narozen František Kupka, významný český malíř a grafik. 

23. září 1901 – Narozen Jaroslav Seifert, český držitel Nobelovy ceny za literaturu. 

25. září 1906 – Narozen Jaroslav Ježek, český skladatel, klavírista, sbormistr a dirigent. 

26. září 1212 – Zlatá bula sicilská dokument vydaný v Basileji římským králem Fridrichem 

II. Štaufským českému králi Přemyslu Otakarovi I.; zaručovala povýšení Českého státu 

na království a dědičný královský titul. 

28. září 935 – Zemřel sv. Václav, patron českých zemí a 4. český panovník; byl zavražděn 

bratrem Boleslavem. 

28. září 995 – Boleslav II. dal vyvraždit Slavníkovce. 

29. září 1890 – Narozen div. gen. Alois Eliáš, generál Československé armády, vlastenec 

a předseda protektorátní vlády; později nacisty popraven za napomáhání odboji. 

29. září 1938 – Mnichovská zrada; spojenci Československa – Velká Británie a Francie po-

depisují společně s fašistickou Itálií a nacistickým Německem smlouvu nakazující Českoslo-

vensku odevzdat velkou část svého území, výzbroje, staveb a další. 
 
Mezinárodní dny 
7.9. Den otevřených dveří památek v ČR 
8.9. Mezinárodní den gramotnosti 
16.9. Den církevního školství 
21.9. Mezinárodní den míru 
22.9 (Evropský) Mezinárodní den bez aut 
23.9. Mezinárodní den neslyšících 
27.9. Světový den cestovního ruchu 
30.9. Mezinárodní den překladatelů 

 
 
 
 
 
 

Zdroj: http://svatky.centrum.cz/svatky/vyznamne-dny/zari/ 
https://vlast.cz/vyroci-a-vyznamna-data/ 

Foto: https://www.google.cz/imghp?hl=cs 
Klára Mitášová, VI.A 
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Tomáš Garrigue Masaryk 

Svatý Václav 

Zlatá bula sicilská 
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